3

Дело № 5-30/37/2020
УИД:91MS0037-01-2020-000115-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

27 февраля 2020 года	г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                                           Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                       Е.С. Пейчева,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Пейчева Е. С., родившегося ДАТА года в ИЗЪЯТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего высшее образование, женатого, руководителя ликвидационной комиссии ИЗЪЯТО, юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2  КоАП РФ
у с т а н о в и л:
в отношении Е.С. Пейчева составлен протокол об административном правонарушении, как должностного лица, выразившееся в несвоевременном предоставлении сведений индивидуального персонифицированного учета в отношении 1 застрахованного лица ИЗЪЯТО за ноябрь 2019 года до 16.12.2019.
Протокол об административном правонарушении составлен за то, что руководитель ликвидационной комиссии ИЗЪЯТО совершил административное правонарушение, выразившееся внедостоверности предоставления сведений индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица за ноябрь месяц 2019 года, а именно 10.01.2020 по сроку его предоставления до 16.12.2019, в нарушение требований п. 2.2ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Е.С. Пейчев в судебном заседании вину не признал и пояснил, что 16.12.2019 внесен в ЕРЮЛ как руководитель ликвидационной комиссии ИЗЪЯТО. В тот же день 16.12.2019 необходимо было сдать отчет по работающим сотрудникам МЗВ-М. С учетом специфики работы государственных регистраторов Федеральной Налоговой Службы лист записи из ЕГРЮЛ он получил 17.12.2019, как и было назначено в расписке о получении документа. В связи с этим, после внесения сведений о юридическом лице или замене руководителя такого юридического лица обновленные сведения в базе ФНС можно получить на следующий день после внесения сведений, что лишило его возможности сдать отчет в предусмотренные законом сроки. Так же пояснил, что ранее, до его назначения руководителем – ликвидационной комиссии ИЗЪЯТО, были поданы данные об отсутствии сотрудников на предприятии, хотя фактически на момент его регистрации на предприятии ИЗЪЯТО был трудоустроен 1 сотрудник - В.Н. Страхова. По состоянию на 16.12.2019 у него отсутствовал электронный ключ для сдачи отчетности в электронной форме. Сдать отчет в бумажном виде не представлялось возможным в связи с тем, что с 01.08.2019 у ИЗЪЯТО отсутствовал руководитель или иное уполномоченное лицо, имеющее законное право передать ему как руководителю ликвидационной комиссии печать, уставные, бухгалтерские  документы. По этим основания производство по делу об административном правонарушении просит прекратить в связи с отсутствие состава административного правонарушения.
Мировой судья, исследовав имеющиеся материалы дела об административном правонарушении, пришёл к выводу о том, что дело подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения в действиях Е.С. Пейчева по следующим основаниям.
В ст. 15.33.2 КоАП РФ субъектом административной ответственности являются должностные лица.
        В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие.
Таким образом, должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из положений, закрепленных в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций.
Согласно ст.ст. 2.1, 2.4 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
При рассмотрении дела об административном правонарушении все собранные по делу доказательства судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно законодательству об административных правонарушениях (ст. 2.4 КоАП РФ) должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, к числу задач производства по делу об административном правонарушении относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
Согласно ч.1 ст. 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10настоящего Кодекса.
В судебном заседании установлено, что Е.С. Пейчев назначен руководителем ликвидационной комиссии ИЗЪЯТО 16.12.2019, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 16.12.2019 №Р50007.
В период времени с 01.11.2019 по 15.12.2019 Е.С. Пейчев в должности руководителя ликвидационной комиссии ИЗЪЯТО не состоял, то есть не являлся должностным лицом. При таких обстоятельствах обязанность предоставления сведений индивидуального персонифицированного учета в отношении 1 застрахованного лица ИЗЪЯТО за ноябрь 2019 года до 16.12.2019 не могла быть возложена на Е.С. Пейчева, так как он не являлся должностным лицом.
15.12.2019 выполнить такую обязанность, назначенный 16.12.2019 председателем ликвидационной комиссии ИЗЪЯТО, объективно не мог.
17.12.2019 такая обязанность им была выполнена незамедлительно.
Таким образом Е.С. Пейчев не является субъектом административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
          В связи с этим производство по делу об административном правонарушении в отношении Е.С. Пейчева по ст. 15.33.2 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

          производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении Пейчева Е.С. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 							Д.А. Ястребов